

Dziś nad ranem Rosja zaatakowała militarnie niepodległą Ukrainę i naruszyła jej granice. W ten sposób reżim Władimira Putina zburzył względny pokój panujący w Europie od zakończenia II wojny światowej. To zbrodnicze działanie zasługuje na najwyższe potępienie. Serca gdynian są dziś z ofiarami ataku. Myślimy o tych, którzy walczą, odnoszą rany i giną w obronie swojej ojczyzny, o tych, którzy w lęku opuszczają swoje miasta, domy, chowają się w schronach, wreszcie o tych, którzy, czy to za chlebem, czy wskutek poprzedniej interwencji rosyjskiej na Krymie, zmuszeni byli osiedlić się poza Ukrainą, w tym w Gdyni. Mamy nadzieję, że przywódcy demokratycznego świata zdołają dać odpór bandyckiemu napadowi i uratują Ukrainę, a także zapewnią bezpieczeństwo Polsce i państwom bałtyckim. Tymczasem, zajmujemy się tym, co do nas należy, wdrażając zaplanowane na wypadek czarnego scenariusza przygotowania do pomocy uchodźcom.

Być może okaże się, że działania te nie będą konieczne. Musimy być jednak gotowi udzielać pomocy natychmiast, gdy pojawi się taka potrzeba. Dlatego Prezydent Miasta Gdyni powołał dziś Sztab Kryzysowy, w którego skład wchodzi stali członkowie Kolegium Prezydenta oraz wiceprzewodniczący Rady Miasta Jakub Ubych. Jego zadaniem jest pilne praktyczne wdrożenie zaplanowanych przedsięwzięć.

Po pierwsze, szykowane są miejsca pobytu dla uchodźców, których liczba i moment przybycia pozostają na razie nieznane. Kryzysowe, kilkudniowe zakwaterowanie może być oferowane w halach gdyńskiego Centrum Sportu, które zostaną doposażone, tak by oferowały jeszcze większą niż obecnie liczbę sanitariatów. Zmieści się tam ok. 400 osób. Rodziny z dziećmi lub osoby z koniecznością dłuższego pobytu będą kwaterowane w Schronisku Młodzieżowym, w którym jest 138 miejsc. W razie, gdyby i ta baza okazała się niewystarczająca, uruchomione zostaną miejsca, m.in. w budynku dawnej SP nr 1 przy ul. 10 Lutego. Miejski Ośrodek Pomocy społecznej skoordynuje dostawy gorących posiłków oraz paczek żywnościowych. Zostaną także zakupione podstawowe pakiety środków higieny i czystości dla potrzebujących. Świadczone będzie także wsparcie psychologiczne dla dzieci i dorosłych.

Każdy obywatel Ukrainy, który będzie miał status uchodźcy lub któremu zostanie przyznana ochrona międzynarodowa, będzie traktowany jak Polak i może zarejestrować się jako bezrobotny, zyskując prawo do ubezpieczenia zdrowotnego oraz wszelkich usług urzędów pracy. Sam ukraiński paszport biometryczny wystarcza zaś do rejestracji jako „poszukujący pracy”, a po takiej

rejestracji można korzystać ze szkoleń i pośrednictwa pracy. W naszym regionie jest bardzo wielu przedsiębiorców poszukujących pracowników z Ukrainy. PUP dołoży starań, by kontaktować chętnych do pracy z pracodawcami szybko i sprawnie. Większość Ukraińców posiada paszporty biometryczne, które uprawniają do przebywania w Polsce przez 90 dni. W tym czasie można się starać o zezwolenie na pobyt, a także podjąć legalną pracę, jeśli pracodawca zarejestruje w PUP oświadczenie o powierzeniu pracy cudzoziemcowi. W gdyńskim Urzędzie Pracy został wzmocniony zespół zajmujący się legalizacją pracy cudzoziemców, część urzędników została odwołana z urlopów. Pracownicy mają dostęp do systemu przez całą dobę, w razie potrzeby będą dokonywać rejestracji także zdalnie i poza godzinami pracy.

Wojna oznacza przede wszystkim dramaty ludzkie, z których najgorsze wiążą się z utratą życia lub zdrowia przez ludność cywilną. Niesie jednak ze sobą także kłopoty gospodarcze, stanowiące nie tylko kłopot dla państw, ale też prawdziwe katastrofy dla indywidualnych obywateli. Im mniejszą będą te szkody, tym mniej nieszczęścia, a także mniej niezbędnej pomocy humanitarnej. Gdyńskie Centrum Wspierania Przedsiębiorczości oraz Pomorski Park Naukowo Technologiczny zachęcają przedsiębiorców do włączenia się w akcję #TechForUkraine, polegającą na wsparciu technologicznym dla ukraińskich organizacji pozarządowych. Obie instytucje rozesłały już do swoich baz odbiorców newslettery zawierające prosty formularz deklaracji wsparcia. Ponadto PPNT wkrótce zaproponuje nieodpłatne udostępnienie 5 miejsc w strefie coworkingu na okres 6 miesięcy, przewidzianych dla ukraińskich przedsiębiorców z branży IT, którzy przybędą do Polski lub polskich albo ukraińskich NGO działających na rzecz wsparcia społeczeństwa ukraińskiego.

Poza działaniami w samym mieście Gdynia angażuje się także w pomoc świadczoną poza granicami miasta. Propagujemy zbiórkę #Solidarni z Ukrainą prowadzoną przez pomagam.pl Dysponentem pozyskanej w ten sposób pomocy będzie Fundacja Nasz Wybór, szerzej znana z prowadzenia Ukraińskiego Domu. We współpracy z kompetentnymi organizacjami pozarządowymi będziemy też uruchamiać zbiórki rzeczowe, jeśli okażą się potrzebne.

Na koniec wypada wspomnieć, że w tak dynamicznej i skomplikowanej sytuacji międzynarodowej, w państwie, które graniczy z Rosją, zabezpieczenia wymaga także samo miasto. W Gdyni wdrożone są wszystkie procedury odpowiednie w czasie ogłoszenia alertu III stopnia CRP. Spółki komunalne, odpowiedzialne za dostarczanie usług dla ludności, takich jak dostawa wody,

ciepła, odbiór ścieków i odpadów nie podlegają krajowemu systemowi cyberbezpieczeństwa, ale wdrożyły ponadstandardowe zabezpieczenia przed ewentualnym cyberatakiem.